
În cadrul şedinţei din 
21 noiembrie 2023, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare, 
potrivit obiectivelor de bază şi 
atribuţiilor conferite de legea-
cadru, a aprobat o serie de 
decizii aferente pieţei de capital, 
inter alia:
AutorizAre:

• Aprobarea prospectului de ofer-
tă publică primară de obligaţiuni 
emise de Banca Comercială „Mol-
dova-Agroindbank” SA, cu urmă-
toarele caracteristici: obligaţiuni 
nominative, nematerializate, necon-
vertibile, de clasa II, III, IV, V, VI 
şi VII cu termen de circulaţie 3 ani, 
garantate prin veniturile proprii ale 
băncii, propuse spre plasare conti-
nuă în cadrul programului de ofer-
tă (total 10 Emisiuni a câte 5000 de 
obligaţiuni fiecare, într-o perioadă 
de cel mult 12 luni de la data publi-
cării prospectului), în volum total de 
1 000 000 000 lei, în număr de 50 000 
unităţi, cu valoarea nominală 20 000 
lei per obligaţiune, cu alocarea co-
dului ISIN distinct, pentru fiecare 
ciclu de emisie, indicat în anunţul de 
ofertă. Rata dobânzii obligaţiunilor 
este flotantă conectată la rata medie 
ponderată a dobânzilor la depozitele 
noi atrase, total pe sectorul bancar 
(în monedă naţională), cu termenul 
de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al Băncii Naţionale a 
Moldovei (www.bnm.md) la data 
primei zile a perioadei de derulare 
a ofertei publice (perioada de sub-
scriere) şi care se modifică anual la 
aceeaşi dată (lună şi zi) când a în-
ceput perioada de derulare a ofertei 
+ marja fixă stabilită pe clase (clasa 
II: (-1,0%); clasa III: (-0,5%); cla-
sa IV: 0,00%; clasa V: 0,5%; clasa 
VI: 1,0%; clasa VII: 1,5%), achitată 
lunar. Decizia privind emisiunea 
unei clase concrete de obligaţiuni, 
care urmează a fi emise în cadrul 
Programului de ofertă, se aprobă de 
Comitetul de Conducere a Băncii 
Comerciale „Moldova-Agroind-
bank” SA, după finalizarea şi în-
chiderea fiecărui ciclu de emisii din 
cadrul programului de ofertă.

• Aprobarea preţului de vânzare 
conform actului de evaluare a cote-
lor-părţi deţinute de administratorul 
fiduciar CF „BV Fiduciar Invest” SA, 
care se expun la vânzare în modul 
stabilit de legislaţie.

• Înregistrarea în Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare a dărilor de 
seamă privind:

– restructurarea emisiunilor an-
terioare de valori mobiliare, plasate 
de compania „ELECTROMONTAJ-
NORD” SA, prin mărirea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare no-
minative de la 100 lei la 240 lei, şi ma-
jorarea capitalului social cu 350 000 
lei, din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii după re-
structurare şi majorare va constitui 
600 000 lei, divizat în 2 500 de acţi-
uni ordinare nominative de clasa I, cu 
valoarea nominală de 240 lei.

– restructurarea emisiunii anteri-
oare de valori mobiliare, plasate de 
compania „ZUBREŞTI” SA, prin 
mărirea valorii nominale a unei ac-
ţiuni ordinare nominative de la 1 leu 
la 2 lei, şi majorarea capitalului social 
cu 588 120 lei, din contul capitalului 
propriu. Capitalul social al societăţii 
după restructurare şi majorare va con-
stitui 1 176 240 lei, divizat în 588 120 
de acţiuni ordinare nominative de cla-
sa I, cu valoarea nominală de 2 lei.

• Autorizarea reorganizării prin 
transformare în societăţi cu răspunde-
re limitată a societăţilor pe acţiuni: în-
treprinderea cu capital străin „WOR-
LD SAVING ENERGY” şi compania 
„D. INVEST-DESERVIREA”.

• Retragerea licenţei de societate 
de investiţii a societăţii pe acţiuni 
„VALINVEST”, în baza cererii de-
puse, şi radierea acesteia din Regis-
trul licenţelor şi autorizaţiilor pentru 
activitatea pe piaţa de capital.

În cadrul şedinţei din 
27 noiembrie 2023, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare, 
potrivit obiectivelor de bază şi 
atribuţiilor conferite de legea-
cadru, a aprobat o serie de 
decizii aferente pieţei de capital, 
inter alia:
i. AutorizAre:

• Eliberarea autorizaţiei de societa-
te de registru, pe un termen de 5 ani, 
societăţilor de registru „INTERME-
DIA-GROUP” SA şi „REGISTRA-
TOR-CENTRU” SA.

• Modificarea regulilor sistemului 
multilateral de tranzacţionare (MTF), 
proiect de amendamente înaintat de 
Bursa de Valori a Moldovei SA, în 
scopul conformării acestora ultime-
lor modificări operate în legislaţia 

privind piaţa de capital. Modificările 
propuse sunt, cu precădere, de ordin 
tehnic şi de precizare/simplificare a 
unor aspecte ce ţin de admiterea va-
lorilor mobiliare spre tranzacţionare 
pe respectiva platformă bursieră.

• Înregistrarea în Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare a dărilor de 
seamă privind:

– restructurarea emisiunii anteri-
oare de valori mobiliare, plasate de 
compania „CRISTALION-PLUS” 
SA, prin mărirea valorii nominale a 
unei acţiuni ordinare nominative de 
la 100 lei la 6 000 lei, şi majorarea 
capitalului social cu 590 000 lei, din 
contul capitalului propriu. Capitalul 
social al societăţii după restructurare 
şi majorare va constitui 600 000 lei, 
divizat în 100 de acţiuni ordinare no-
minative de clasa I, cu valoarea no-
minală de 6 000 lei.

– rezultatele emisiunii suplimenta-
re de acţiuni ale companiei „ECHI-
PAMENT” SA, în sumă de 209 120 
lei, în număr de 20 912 acţiuni ordi-
nare nominative, cu valoarea nomi-
nală a unei acţiuni de 10 lei, din con-
tul mijloacelor băneşti.

– rezultatele emisiunii suplimenta-
re de acţiuni ale companiei „MECA-
NIZATOR-TRIUMF” SA, în sumă 
de 123 220 lei, în număr de 24 644 ac-
ţiuni ordinare nominative, din contul 
mijloacelor băneşti. Capitalul social 
al societăţii după majorare va con-
stitui 600 000 lei, divizat în 120 000 
acţiuni ordinare nominative de clasa 
I, cu valoarea nominală 5 lei.

ii. SuprAveghere:
• Iniţierea procedurii administra-

tive în vederea efectuării controlului 
complex privind verificarea respec-
tării legislaţiei aferente domeniului 
pieţei de capital de către societatea 
de investiţii BC „VICTORIABANK” 
SA, pentru perioada de activitate 
01.12.2020–01.12.2023.

• Aprobarea rezultatelor controlu-
lui complex privind respectarea de 
către „GEST-CAPITAL” SA a ca-
drului normativ aferent domeniului 
pieţei de capital, pentru perioada de 
activitate 01.08.2020-31.07.2023.

• Retragerea licenţei de societate 
de investiţii de categoria „B” Compa-
niei de Brokeraj „DAAC INVEST” 
SA, urmare a neexecutării prescrieri-
lor CNPF, dispuse prin Hotărârea nr. 
20/3/2023.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF
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Mediul de afaceri din ţara noastră va avea 
acces la mai multe fonduri europene
Mai multe oportunităţi pentru antreprenorii din Republica 
Moldova. Un proiect de lege privind participarea ţării noastre la 
Programul Piaţa Unică, votat în lectură finală.

În acest sens, a fost votat în a II-a lectură proiectul de lege care prevede 
ratificarea acordului dintre Republica Moldova şi Uniunea Europeană privind 
participarea ţării noastre la Programul Piaţa Unică.

Programul Piaţa Unică a Uniunii Europene (Single Market Programme) se 
desfăşoară în perioada anilor 2021-2027, iar Republica Moldova şi-a exprimat 
interesul de a participa la componentele supravegherea pieţei şi competitivi-
tatea IMM-lor.

„Pe lângă acces la instrumente financiare, aderarea la Program va oferi acces 
la expertiză, experienţa şi bunele practici ale altor state, beneficiare ale Progra-
mului. Programul pentru Piaţa Unică reprezintă un pas semnificativ în integrarea 
graduală în Piaţa Unică a UE deschisă liberei concurenţe, obiectiv major pentru 
Republica Moldova în parcursul său de aderare la UE”, a menţionat viceprim-
ministrul Dumitru alaiba, prezentând proiectul în plenul Parlamentului.

Programul dat e conceput să pregătească atât sectorul privat, cât şi insti-
tuţiile statului pentru regulile şi standardele europene, oferind un cadru de 
finanţare mai coerent şi mai agil pentru fortificarea capacităţilor de accesare a 
Pieţei Unice Europene.

astfel, vor creşte capacităţile şi standardele de corespundere cu regulile pie-
ţei interne a UE şi vor fi consolidate competitivitatea şi sustenabilitatea IMM-
urilor. Vor exista noi oportunităţi de afaceri şi se vor dezvolta lanţurile valorice 
industriale. Mai mult, prin acest program, va fi asigurată o funcţionare eficientă 
a comerţului prin implementarea unor standarde europene şi internaţionale 
de înaltă calitate, de aici şi un nivel ridicat de protecţie a consumatorilor şi 
siguranţa produselor.

acordul dintre Republica Moldova şi Uniunea Europeană privind participarea 
ţării noastre la Programul Piaţa Unică a fost semnat la 8 septembrie 2023.

www.mded.gov.md

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

În ATEnŢIA COMPAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES PUblIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445
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Parlamentul a audiat 
Raportul de activitate al 
Fondului de garantare 
a depozitelor în sistemul 
bancar pentru anul 2022
parlamentul a audiat raportul de 
activitate al Fondului de garantare 
a depozitelor în sistemul bancar 
pentru anul 2022. Documentul conţine 
informaţii despre activitatea Fondului 
pe parcursul anului trecut, despre 
administrarea şi supravegherea 
activităţii acestuia, depozitele 
persoanelor fizice în băncile licenţiate, 
precum şi despre mijloacele financiare 
ale Fondului şi modul de gestionare a 
acestora.

Resursele Fondului destinate garantării depo-
zitelor la sfârşitul anului trecut au constituit 941,5 
milioane de lei. Depozitele persoanelor fizice în 
sistemul bancar din momentul constituirii Fon-
dului au crescut de la 3.794,3 milioane de lei în 
2004 până la 59.017,8 milioane de lei în 2022. 
Depozitele garantate, la rândul lor, au crescut de 
la 740,5 milioane de lei până la un nivel record 
de 18.679,9 milioane de lei.

Potrivit Raportului, la sfârşitul anului 2022 de-
pozitele persoanelor fizice şi juridice constituite 
la băncile comerciale totalizau 92.886,6 milioa-
ne de lei, marcând o creştere cu 5,13% faţă de 
2021. Din totalul acestora, ponderea persoanelor 
fizice era de 63,90%, iar a persoanelor juridice – 
36,10%. Totodată, în anul trecut, depozitele eligi-
bile au avut un ritm de creştere mai redus faţă de 
perioadele anterioare, însă valoarea depozitelor 
integral garantate a crescut faţă de perioada pre-
cedentă cu peste 9%. La sfârşitul anului 2022, 
depozitele garantate cu valori de până la 50 000 
de lei deţineau o pondere de 42,37%.

De la înfiinţarea sistemului de garantare a de-
pozitelor, în Republica Moldova mărimea plafo-
nului de garantare s-a majorat de la 4500 de lei 
până la 6000 de lei în anul 2009, urmată de o 
majorare până la 20 000 de lei în anul 2018. De 
la începutul anului 2020, nivelul de garantare în 
sistemul bancar constituie 50 000 lei, iar înce-
pând cu 1 ianuarie 2025, nivelul de acoperire va 
fi de 200 000 de lei.

Comisia economie, buget şi finanţe a reco-
mandat autorităţii de garantare a depozitelor în 
sistemul bancar să respecte drepturile deponen-
ţilor şi să garanteze continuitatea procesului de 
plată a depozitelor garantate în cele trei bănci 
aflate în proces de lichidare („Banca de Econo-
mii”, „Banca Socială” şi „Unibank”) şi în banca 
lichidată („Universalbank”). De asemenea, să 
asigure continuitatea procesului de ajustare a 
cadrului juridic în domeniu în conformitate cu 
cele mai bune practici internaţionale şi să asi-
gure disponibilitatea de resurse financiare ne-
cesare pentru a face faţă cerinţelor de plată ale 
persoanelor fizice şi juridice.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Parlamentul a votat pentru 
prelungirea stării de 
urgenţă
Starea de urgenţă a fost prelungită 
cu 30 de zile, începând cu data de 1 
decembrie 2023. Proiectul de hotărâre 
care prevede acest lucru a fost votat de 
60 de deputaţi.

Propunerea de prelungire a stării de urgenţă 
aparţine Guvernului. Potrivit notei informative a 
iniţiativei legislative, acest lucru este determinat 
de o dinamică nefastă a securităţii regionale din 
ultimele luni, de multiplele incertitudini privind 
evoluţiile ulterioare ale războiului purtat de Fe-
deraţia Rusă împotriva Ucrainei, ceea ce păs-
trează riscuri înalte de securitate care pot afecta 
şi Republica Moldova. Mai exact, pe parcursul 
sezonului rece, există riscul ca forţele armate 
ruse să intensifice atacurile asupra infrastructurii 
energetice ucrainene. acest lucru ar putea avea 
consecinţe negative asupra livrărilor de energie 
electrică în ţara noastră. Totodată, nu pot fi ex-
cluse riscurile directe de insecuritate energetică 
cauzate de reducerea volumului de gaze natura-
le livrate de către Federaţia Rusă.

În nota informativă a proiectului se mai menţio-
nează că, în continuare, se atestă implicarea fac-

torului extern rus în tendinţele de destabilizare a 
Republicii Moldova. De asemenea, în contextul 
activizării eforturilor de integrare europeană a 
Republicii Moldova şi de susţinere a politicii de 
securitate şi de apărare comună a UE, se menţin 
premisele unor răspunsuri asimetrice şi nepro-
porţionale asupra principalelor segmente strate-
gice vulnerabile din ţara noastră, prin intermediul 
operaţiunilor informativ-subversive ale serviciilor 
speciale ruse.

Pe perioada stării de urgenţă, Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova va emi-
te dispoziţii cu caracter obligatoriu şi executoriu 
pentru conducătorii autorităţilor administraţiei pu-
blice centrale şi locale, ai agenţilor economici, ai 
instituţiilor publice, precum şi pentru cetăţeni şi alte 
persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova.

Starea de urgenţă pe întreg teritoriul ţării a 
fost declarată de către Parlament la data de 24 
februarie 2022, la propunerea Guvernului Repu-
blicii Moldova, pentru a permite luarea deciziilor 
prompte şi gestionarea eficientă a riscurilor şi 
ameninţărilor care pot apărea.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

Ministerul Energiei 
introduce în legislaţia 
naţională standardele 
europene privind 
integritatea şi transparenţa 
pieţei angro a energiei 
electrice

Ministerul Energiei introduce în legislaţia naţio-
nală standardele europene privind integritatea şi 
transparenţa pieţei angro a energiei electrice, pre-
văzute în modificările la Legea energiei electrice, 
votate astăzi de Parlament în prima lectură.

astfel, statul va dispune de mecanisme de 
constatare a comportamentului abuziv şi de 
contracarare a acţiunilor de manipulare a parti-
cipanţilor la piaţa angro a energiei electrice. Tot-
odată, agenţia Naţională pentru Reglementare 
în Energetică va fi învestită cu atribuţii privind 
monitorizarea, investigarea şi sancţionarea par-
ticipanţilor la piaţa angro de energie electrică.

De asemenea, prin prevederile Proiectului se 
propune crearea mecanismelor legale de inter-
venţie în cazul disfuncţionalităţilor pieţei energiei 
electrice, o parte din aceste prevederi actualmen-
te fiind reglementate prin dispoziţii ale Comisiei 
pentru Situaţii Excepţionale. În Proiect se definesc 
posibilele disfuncţionalităţi ale pieţei, modul cum 
aceste disfuncţionalităţi se constată de aNRE şi 
măsurile necesare pentru înlăturarea lor.

Totodată, Proiectul conţine prevederi noi ce se 
referă la modul şi criteriile de desemnare a ope-
ratorului pieţei energiei electrice (bursa de ener-
gie electrică). acest lucru va permite organizarea 
pieţei pentru ziua următoare, pieţei pe parcursul 
zilei, pieţei centralizate a contractelor bilaterale, 
iar, în perspectivă, va fi asigurată cuplarea pieţei 
locale a energiei electrice cu pieţele similare in-
tegrate la nivel european.

adiţional, amendamentele includ unele aspecte 
de perfecţionare a modului de organizare a pieţei 
energiei electrice, cum ar fi diminuarea riscului 
de migrare sezonieră a consumatorilor prin re-
glementarea perioadei minime de 12 luni, în care 
un consumator ce şi-a schimbat furnizorul trebu-
ie să rămână în piaţa liberă; interdicţia de a avea 
concomitent pentru acelaşi loc de consum doi 
furnizori, dintre care unul cu obligaţie de serviciu 
public; introducerea diferenţierii dintre preţul de 
furnizare a energiei electrice de către furnizorul 
de serviciu public şi cel de ultimă opţiune.

astfel, implementarea modificărilor legislative 
propuse vor contribui la garantarea consumatori-
lor şi altor participanţi la piaţă că pot avea încrede-
re în integritatea pieţei angro a energiei electrice, 
şi că preţurile de pe piaţa angro reflectă echilibrul 
dintre cerere şi ofertă şi nu se pot realiza profi-
turi prin abuz de piaţă; apariţia unei pieţe lichide 
şi ghidate de concurenţă prin desemnarea unui 
Operator al pieţei şi creare pieţelor organizate de 
energie electrică (Piaţa pentru Ziua Următoare 
şi Pieţei pe Parcursul Zilei); creşterea număru-
lui de participanţi şi a numărului de tranzacţii; 
creşterea atractivităţii investiţionale a instalaţiilor 
de generare din surse regenerabile datorită po-
sibilităţii tranzacţionării pe aceste pieţe; sporirea 
securităţii energetice prin mecanismele prompte 
de intervenţie a autorităţii de reglementare în caz 
de disfuncţionalităţi ale pieţei.

www.energie.gov.md

Va fi creat un Grup de 
lucru pentru susţinerea 
fermierilor cu dificultăţi 
financiare şi care se află în 
pragul falimentului
la Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare (MAIA) a avut loc o şedinţă 
cu reprezentanţii Asociaţiei „Forţa 
Fermierilor”, alături de reprezentanţii 
Camerei de Comerţ şi Industrie (CCI) a 
Moldovei, pentru a discuta planurile de 
acţiuni în sprijinul fermierilor afectaţi 
de multiplele crize. S-a convenit asupra 
creării Grupului de lucru responsabil de 
identificarea fermierilor care întâmpină 
dificultăţi financiare şi care se confruntă 
cu riscul falimentului.

Subiectul discuţiilor s-a referit, preponderent, 
la crearea, coordonarea şi atribuţiile Grupului 
de lucru responsabil de identificarea fermierilor 
care întâmpină dificultăţi financiare şi care se 
confruntă cu riscul falimentului. „S-a stabilit că 
din componenţa Grupului de lucru vor face parte 
reprezentanţi ai MaIa, ai CCI, ai direcţiilor agri-
cole raionale, specialişti financiari şi juridici, alte 
instituţii relevante. aceştia vor colecta şi vor ana-
liza informaţiile disponibile cu privire la fermierii 
aflaţi în dificultate, pentru a aborda personalizat 
problemele lor şi pentru a oferi sprijin ţintit”, arată 
Ministerul agriculturii.

Totodată, fermierii care deţin documente emi-
se de Comisiile pentru Situaţii Excepţionale ce 
confirmă starea de secetă în regiunea în care îşi 
desfăşoară activitatea, se pot adresa la Camera 
de Comerţ şi Industrie pentru a solicita eliberarea 
avizului de atestare a impedimentului justificator. 
acest document poate fi folosit pentru a justifica 
şi solicita întârzieri în îndeplinirea anumitor obli-
gaţii contractuale.

Conform procedurii, solicitantul va depune ce-
rerea şi documentele anexate, în cazul cererii 
semnate electronic, accesând link-ul www.ecli-
ent.chamber.md.

Totodată, documentele pot fi depuse la sediul 
Camerei de Comerţ şi Industrie a Republicii 
Moldova (mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi 
Sfânt, 151).

„Detalii suplimentare despre această procedură 
pot fi solicitate la Camera de Comerţ şi Industrie 
a Moldovei şi la direcţiile agricole raionale”, rezu-
mă Ministerul agriculturii şi Industriei alimentare.

autorităţile s-au întrunit cu protestatarii din cen-
trul capitalei, pentru a găsi soluţii rezonabile pen-
tru situaţia creată, după ce mai mulţi agricultori 
au venit cu tractoarele în centrul capitalei pentru 
a lua parte la o acţiune de protest, organizată de 
asociaţia Forţa Fermierilor şi Federaţia Naţională 
a Fermierilor. Participanţii la acţiune s-au arătat 
nemulţumiţi de situaţia din domeniul agricol. Tot-
odată, agricultorii au solicitat sprijinul autorităţilor 
pentru identificarea soluţiilor la problemele lor. În 
cadrul manifestărilor, poliţia a atestat mai multe 
acte de violenţă şi agresiune.

MOLDPRES

BERD va oferi Republicii 
Moldova un împrumut în 
valoare de 23 milioane de 
euro
banca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (bERD) va oferi suport 
financiar pentru modernizarea 
infrastructurii de cale ferată din 
Republica Moldova. Parlamentul a 
aprobat ratificarea, în a doua lectură, a 
unui acord de împrumut în acest sens.

BERD va oferi Republicii Moldova un împrumut 
în valoare de 23 de milioane de euro, acordat 
în două tranşe. De asemenea, ţara noastră va 
beneficia şi de un grant de 20 de milioane de 
euro, oferit de Comisia Europeană. Banii vor fi 
folosiţi pentru efectuarea lucrărilor de reparaţie 
a coridorului feroviar Vălcineţ – Ocniţa – Bălţi – 
Ungheni – Chişinău – Căinari.

Împrumutul va fi acordat pe un termen de 15 
ani. Ratificarea acordului de Împrumut dintre 
Republica Moldova şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare „RLF – Răspuns de 
urgenţă – Căile Ferate din Moldova” a fost sem-
nat la Chişinău la 27 iunie 2023.

MOLDPRES

Serviciul Vamal a încasat 
peste 723 mil. de lei în 
ultima săptămână
În perioada 20-26 noiembrie, Serviciul 
Vamal a încasat la bugetul de stat peste 
723,4 milioane de lei (aproximativ 36,1 
mil. de euro).

Totodată, în această perioadă, persoanele fizi-
ce au introdus bunuri a căror valoare în vamă 
depăşeşte limita neimpozabilă, fiind încasate 
plăţi de peste 38,7 mil. de lei, ceea ce reprezintă 
5,3% din totalul sumei. Banii colectaţi de la con-
tribuabili sunt vărsaţi direct în bugetul de stat şi 
redistribuiţi pentru salarii, dezvoltarea infrastruc-
turii, proiecte sociale ş.a.

De asemenea, pe parcursul săptămânii trecu-
te, au fost perfectate 13 037 declaraţii vamale, 
iar fluxul mijloacelor de transport a constituit 
72 030 de traversări. Cele mai tranzitate posturi 
vamale rămân a fi Leuşeni şi Sculeni, cu 18 093 
şi, respectiv, 12 863 de traversări.

La capitolul combaterea fraudelor, în perioada 
vizată au fost constatate 95 de încălcări ale le-
gislaţiei vamale şi aplicate amenzi în sumă de 
peste 530 mii de lei.

De la începutul anului curent, Serviciul Vamal a 
colectat la bugetul de stat circa 31,2 miliarde lei, 
fiind atestată o creştere de 3,6% faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

MOLDPRES

Cea de-a XXI-a ediţie a 
Expoziţiei „Fabricat în 
Moldova” se va desfăşura 
în perioada 31 ianuarie – 4 
februarie 2024
Cea de-a XXI-a ediţie a Expoziţiei 
„Fabricat în Moldova”, cu genericul 
„Acasă. Autentic. Autohton” se va 
desfăşura în perioada 31 ianuarie – 4 
februarie 2024 la Centrul Internaţional 
de Expoziţii „Moldexpo”, iar 
organizatorii estimează că la aceasta 
vor participa peste 450 de companii 
autohtone din diferite ramuri ale 
economiei naţionale. Camera de Comerţ 
şi Industrie (CCI) a lansat etapa de 
recepţionare a dosarelor de participare 
la eveniment, iar antreprenorii pot 
prezenta cererile în acest sens până la 
data de 15 ianuarie.

Preşedintele CCI, Sergiu Harea, a declarat că 
ediţia curentă a evenimentului vine cu un nou 
concept, iar organizatorii au pregătit mai multe 
noutăţi şi surprize pentru vizitatori. „Expoziţia are 
menirea de a susţine şi a promova producătorii 
autohtoni, de a analiza tendinţele în activitatea 
acestora. La ediţiile anterioare au participat în 
total circa 5500 de companii care au reuşit să 
se dezvolte şi să crească de la întreprinderi mici 
şi mijlocii până la întreprinderi mari, care deja îşi 
exportă produsele şi pe alte pieţe”, a menţionat 
Sergiu Harea.

Expoziţia va fi organizată pe o suprafaţă de 
peste trei mii de metri pătraţi şi va cuprinde 
trei componente de bază: program expoziţi-
onal, program de afaceri şi program cultural. 
În Pavilionul central al Moldexpo se vor regă-
si întreprinderi din domeniul agroindustrial şi 
standuri colective ale autorităţilor publice lo-
cale. În pavilionul nr. 2 vor fi expuse produse 
ale companiilor din domeniul industriei, textil, 
mobilă, servicii bancare şi de consultanţă, 
structuri publice.

Totodată, în pavilionul nr. 3 al Moldexpo va 
fi organizat „Oraşul vinificatorilor”, unde pro-
ducătorii autohtoni vor prezenta noutăţi din 
domeniu şi produse cunoscute şi apreciate 
deja de consumatori. Pe spaţiile exterioare ale 
Moldexpo vor fi expuse corturi pentru comerţ 
cu produse agricole. La această ediţie va fi 
organizat „Oraşul meşterilor”, unde meşterii 
populari vor crea produse de artizanat chiar în 
faţa vizitatorilor.

Începând cu ediţia curentă, evenimentul va fi 
reprezentat de un nou logo – harta Republicii 
Moldova, înconjurată de un cerc, ce semnifică 
unitatea şi mobilitatea antreprenorilor, autorită-
ţilor şi consumatorilor, pentru a dezvolta econo-
mia statului. albastrul închis, utilizat la scrierea 
„Fabricat în Moldova” inspiră încredere în tot ce 
e fabricat în Moldova, demnitatea antreprenori-
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Consiliul Societăţii „АРЕХ” SA,

anunţă convocarea Adunării Generale 
extraordinare a acţionarilor pentru 
data de „15” decembrie 2023, pe 

adresa: Mun. Chişinau str. Iazului 3/1.

ORDinEa DE zi:
Dizolvarea Societetăţii.1. 

2.  Numirea lichidatorului.

Începutul înregistrării acţionarilor„АРЕХ” Sa 
-10.00. Începutul adunării – 11.00.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este perfectată conform 
situaţiei la data de 25.11.2023.

Participanţii la adunare se vor familiariza cu 
materialele ce vor fi examinate la adunarea 
generală cu începere din 5.12.2023.

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
avea asupra lor buletinul de identitate, iar re-
prezentanţii acţionarilor – şi documentul care 
atestă împuternicirile lor (procura perfectată în 
modul stabilit).

Cooperativa de Consum 
din s. Coşniţa

în procedură de faliment aduce la cu-
noştinţa potenţialilor cumpărători des-
pre desfăşurarea la Bursa de Valori a 
Moldovei a licitaţiilor “cu strigare”, de 
vânzare a bunurilor mobile (valori mo-
biliare) în lot unic după cum urmează:
BC “Moldova-agroindbank” Sa (IDNO-

1002600003778), ISIN MD14aGIB1008, can-
titate – 14000 acţiuni la preţ – 49,00 lei per 
acţiune, valoarea totală 686,000.00 lei, pe-
rioada licitaţiei din 08.12.2023 – 14.12.2023. 
Valorile mobiliare se vând in conformitate cu 
Regulamentul privind organizarea si efectua-
rea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori 
mobiliare pe piaţa reglementata a Bursei de 
Valori a Moldovei S.a.

Doritorii pot lua cunoştinţă de bunurile ex-
puse la vânzare şi procedura de vânzare a 
activelor nominalizate, în zilele de lucru orele 
11:00–15:00, la societatea de investiţii S.V.M. 
„IUVENTUS-DS” S.a. pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr. 65, bir. 710 
tel: (022)27-13-37.

Organul Executiv al “ORHEI” S.A.,
informează că în data de 16.11.2023 a avut loc adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor. Adunarea s-a petrecut cu prezenţa acţionarilor la sediul Societăţii.

La aDunaRE S-a DEciS:
aprobarea hotărârii aferente reducerii capitalului cu 11 700 000 lei, specificând următoarele:

– denumirea organului autorizat al emitentului care a luat hotărârea cu privire la reducerea valorii no-
minale a valorilor mobiliare: adunarea Generală Extraordinară a acţionarilor din data de 16.11.2023;
– reducerea capitalului social cu 11 700 000 lei se efectuează prin reducerea valorii nominale a 

tuturor acţiunilor de la 10 lei la 1 leu. astfel, după reducere, capitalul social al S.a. ORHEI va fi de 1 
300 000 lei, divizat în 1 300 000 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nominală de 1 leu.
– scopul: necesitate a procesului de activitate.

Stimaţi acţionari 
ai SA “SCOP”!

Pe data de 17.11.2023 pe adresa 
UTA Gagauza, mun. Ceadîr-Lunga, 
str. Lenin, 156 a avut loc adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor, 
care s-a desfăşurat cu prezenţa acţio-
narilor, cvorumul fiind de 74,3442%.

cOnfORM ORDinii DE zi au fOSt 
aDOPtatE uRMătOaRELE DEcizii:

1.  a fost aprobat administratorul nou al Soci-
etăţii pe un termen de 3 ani.

2.  a fost aprobată noua componenţă a mem-
brilor Comisiei de cenzori.

3.  a fost aprobat preşedintele nou al Comisi-
ei de Cenzori.

4.  au fost aprobate salariile al administrato-
rului Societatii, membrilor Comisiei de cen-
zori şi Preşeditelui al Comisiei de Cenzori.

5.  a fost aprobată tranzacţie de proporţii şi 
cu conflict de interese privind vînzarea bu-
nurilor imobile ce aparţin Sa “Scop” către 
SRL “axervat. Persoanele (acţionarii) inte-
resate Dzeadzin Victor, Dzeadzin Nicolai, 
Dzeadzina Liubovi. Bunurile ce se înstrăi-
nează sunt:

 – către SRL “axervat” – terenul cu nr. Ca-
dastral 9602215.339 situat pe adresa UTa 
Gagauzia, mun. Ceadîr-Lunga str. Lenin 
156 cu suprafaţa 0,2678 ha, la preţul de 
280257,5 lei, şi cladirea nr. Cadastral 
9602215.339.01 situată pe adresa UTa 
Gagauzia, mun. Ceadîr-Lunga str. Lenin 
156 cu suprafaţa 1397,7 m2, la preţul de 
905572,5 lei, ce aparţin cu drept de proprie-
tate S.a. “SCOP” (IDNO 1004611003600),

6. De a împuternici d-nul Dzeadzin Victor cu 
dreptul de a perfecta, de a semna contrac-
tele de vînzare-cumpărare a bunurilor şi 
de a le prezenta la toate organelle compe-
tente pentru a înregistra înstrăinarea.

In atenţia acţionarilor 
“Termoenergomontaj” S.A.

aViz de convocare a adunării Gene-
rale Ordinare anuale a acţionarilor

“Termoenergomontaj” S.A., Vă aduce la 
cunoştinţă că la 24.11.2023, de către Con-
siliul Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale ordinare anuale a acţi-
onarilor, care va avea loc la 29.12.2023, 

la ora 11.00, în incinta societăţii pe 
adresa: MD-2032, str. Sarmizegetusa, 

94/2, mun. Chişinău, Republica Moldova.

ORDinEa DE zi a aDunăRii GEnERaLE 
ORDinaRE a acţiOnaRiLOR:

Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1. 
financiare a societăţii pentru anul 2022;
aprobarea dării de seamă a organului execu-2. 
tiv privind rezultatele activităţii în anul 2022;
aprobarea dării de seamă a Consiliului 3. 
Societăţii pe anul 2022;
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 4. 
cenzori pe anul 2022;
Cu privire la repartizarea profitului net pen-5. 
tru anul 2022 şi aprobarea normativelor re-
partizării profitului net pentru anul 2023
Cu privire la împuterniciri;6. 
Diverse;7. 
Cu privire la autentificarea procesului ver-8. 
bal al adunării generale a acţionarilor.

adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la orele 11.00, în incinta societăţii pe adresa: 
MD-2032, str. Sarmizegetusa, 94/2, mun. Chi-
şinău, Republica Moldova.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este 
perfectată la data 24.11.2023.

Înregistrarea participanţilor va începe la ore-
le 10.00 şi pînă la orele 10.55, pe adresa MD-
2032, str. Sarmizegetusa, 94/2, mun. Chişinău, 
Republica Moldova.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 28.11.2023 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 la sediul Societatii pe 
adresa: MD-2032, str. Sarmizegetusa, 94/2, 
mun. Chişinău, Republica Moldova.

acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

lor autohtoni şi inteligenţa consumatorilor pen-
tru a alege produse şi servicii de acasă. „Prin 
noul logo dorim să prezentăm aspiraţiile ţării 
pentru progres şi dezvoltare. acesta va servi 
drept un ambasador vizual pentru atragerea 
turiştilor şi a investitorilor străini”, a specificat 
preşedintele CCI.

Sergiu Harea a adăugat că organizatorii esti-
mează că la eveniment vor veni peste 60 de mii 
de vizitatori. aceasta va fi vizitată şi de delegaţii 
din mai multe state, inclusiv din România, Franţa, 
Italia, Polonia, Spania şi China.

România, care este principalul partener co-
mercial al Republicii Moldova, a fost invitată să 
participe la eveniment cu un stand al companiilor 
care au iniţiat afaceri în ţara noastră.

Secretarul de stat al Ministerului agriculturii şi 
Industriei alimentare, Vasile Şarban, a specificat 
că Expoziţia „Fabricat în Moldova” este o platfor-
mă şi o oportunitate pentru producătorii autoh-
toni de a-şi promova produsele şi serviciile, de a 
analiza tehnologiile moderne, tendinţele pieţei şi 
perspectivele de dezvoltare.

„Fabricat în Moldova” este evenimentul cu care 
debutează programul fiecărui an expoziţional în 
Republica Moldova. În anul curent, la aceasta au 
participat peste 350 de companii, numărul vizita-
torilor depăşind cifra de 70 de mii. Expoziţia este 
organizată de Camera de Comerţ şi Industrie, 
sub patronajul Guvernului ţării.

MOLDPRES

Piaţa comerţului electronic 
din Moldova este estimată 
la aproximativ 320 
milioane euro
Piaţa comerţului electronic din Moldova 
este estimată la aproximativ 320 de 
milioane de euro pe an. Această cifră 
a fost anunţată de participanţii la o 
discuţie online organizată de Camera de 
Comerţ AmCham Moldova.

Potrivit Feliciei Gherega, directorul Grupului In-
digo, studiile arată că în următorii trei ani această 
cifră va creşte de cinci ori doar din contul consu-
mului intern.

„În prezent, 1,8 milioane de moldoveni sunt on-
line, dintre care puţin peste o jumătate de milion 
fac achiziţii online. Ponderea lor este în continuă 
creştere, ceea ce creează baza unei dezvoltări 
accelerate”, a menţionat ea.

Managerul a numit volumul anual de achiziţii pe 
cap de locuitor din Moldova, care este de 155 
de euro, adică de patru ori mai mic decât în Ro-
mânia.

„În câţiva ani, această discrepanţă poate fi eli-
minată”, a subliniat Felicia Gherega.

În cadrul discuţiei publice, s-a menţionat că, 
în ultimele 12 luni, vânzările totale în România 
s-au ridicat la 71,6 miliarde de euro, dintre care 
4,3 miliarde de euro au provenit din comerţul 
electronic. În Republica Moldova există aproxi-
mativ 1.700 de magazine online, iar în România 
– aproape 60 de mii.

Discuţia a fost organizată de amCham Moldo-
va, în parteneriat cu proiectul Tehnologiile viitoru-
lui, care este finanţat de USaID, Suedia şi Marea 
Britanie.

infOtaG

Taxele locale în municipiul 
Chişinău ar putea creşte  
în medie cu 6% în 2024
Acest lucru este stipulat în proiectul 
de decizie “Cu privire la aprobarea şi 
punerea în aplicare a taxelor locale 
pentru anul 2024”. la recomandarea 
experţilor internaţionali, începând cu 
anul 2021, în municipiul Chişinău a fost 
pus în aplicare un mecanism de ajustare 
a cotelor taxelor locale la rata medie a 
inflaţiei din anul precedent.

Punctul de referinţă pentru determinarea ra-
tei taxelor locale pentru 2024 este rata inflaţiei 
pentru 2022, care a fost de 28,7%, dar o astfel 
de creştere poate deveni o povară fiscală pentru 
întreprinderi, astfel încât municipalitatea propune 
majorarea ratelor cu 6%.

astfel, în 2024, taxa pentru amenajarea teri-
toriului va creşte de la 174 la 185 de lei pe an 
pentru 1 angajat; pentru amplasarea publicită-
ţii – de la 5,5% la 5,8% din venitul obţinut din 
vânzarea serviciilor de plasare şi/sau distribuire 

a publicităţii; de aplicare a simbolicii locale şi de 
organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul mu-
nicipiului Chişinău – de la 0,27% la 0,3%; pentru 
parcare – de la 33 la 35 de lei pe an/mp; pentru 
cazare – de la 5% la 5,3% din venitul obţinut din 
vânzarea de servicii.

Taxa pentru dispozitivele publicitare (taxa ac-
tuală este de 815 lei) se propune a fi aprobată 
în mărime de 865 de lei pe an pentru un metru 
pătrat, aplicată pe panoul publicitar, iar pentru 
publicitatea aplicată pe autovehicule, taxa va fi 
de 400 de lei pe lună.

De asemenea, se preconizează o taxă de pia-
ţă mai mare: pentru pieţele alimentare, agrare, 
nealimentare şi mixte taxa va creşte de la 53 
la 56 de lei pe un metru pătrat pe an. Pentru 
pieţele auto, taxele vor fi de la 17 la 96 de lei 
pentru un metru pătrat, în funcţie de categorie 
(în prezent, taxa variază între 16 şi 91 de lei). 
Pentru pieţele de flori care funcţionează în re-
gim non-stop şi sunt amplasate în perimetrul 
parcurilor de cultură şi agrement, taxa locală 
va creşte de la 914 la 970 de lei/mp, iar pentru 
celelalte pieţe de flori – de la 77 la 82 de lei/mp. 
Taxa pentru pieţele second hand va creşte de la 
20 la 21 de lei/mp.

Taxa pentru proprietarii de câini va rămâne la 
nivelul actual – 120 de lei per animal, la fel ca 
şi taxa pentru salubrizare – 10 lei pe persoană. 
Taxa pentru entităţile care prestează servicii de 
transport auto de călători în regim de taxi este 
prevăzută să crească de la 370 la 400 de lei pe 
lună pe vehicul.

Totodată, cuantumul taxelor pentru entităţile 
care deservesc rute regulate va fi menţinut la ni-
velul actual. Taxele locale pentru comerţ şi ser-
vicii se vor majora cu 6%, în acelaşi timp, unele 
categorii de entităţi vor fi precizate sau delimi-
tate. De exemplu, pentru centrele de agrement 
cu o suprafaţă de până la 500 mp, taxa va fi 
de 5.600 lei, pentru cele cu o suprafaţă de 501 
până la 1.000 mp – 9.000 lei, peste 1.001 mp 
– 11.600 lei pe an (în prezent, pentru centrele 
de agrement se aplică o taxă unică în mărime 
de 5.300 lei).

Taxa locală pentru cazinouri va creşte de la 1 
milion la 1,06 milioane de lei, iar pentru cazinouri 
electronice – de la 500 de mii la 530 de mii de 
lei. Taxa pentru casele de pariuri, inclusiv pentru 
vânzarea biletelor de loterie, va creşte de la 15,8 
mii la 16,75 mii de lei, iar deţinătorii de slot-ma-
chine cu câştiguri vor plăti o taxă de 339,2 mii de 
lei în loc de 320 mii de lei.

Începând cu noul an, taxa pentru benzinării va 
creşte de la 84.000 de lei la 89.000 de lei pentru 
o coloană, în timp ce pentru staţiile de încărcare 
a maşinilor electrice va fi menţinută cota zero. 
Taxa pentru magazinele online va creşte cu 500 
de lei, ajungând la 8500 de lei (pentru producă-
torii de fructe şi legume care îşi vând produsele 
online, taxa va rămâne zero).

Proiectul privind stabilirea taxelor locale pentru 
anul 2024 urmează să fie aprobat de Consiliul 
Municipal Chişinău şi publicat pe site-ul Primăriei 
Chişinău.

infoMarket

Stimaţi acţionari “Uzina 
Experimentală-Mecanică-32” SA

Consiliul “Uzina Experimentală-Me-
canică-32” SA în cadrul şedinţei din 
24.11.2023 (Proces-verbal nr. 4), cu 

votul unanim al tuturor membrilor aleşi, 

a DEciS:
a calificat emisiunea suplimentară de ac-1. 
ţiuni ca fiind efectuată, a aprobat darea 
de seamă privind rezultatele emisiunii 
suplimentare a 6225 acţiuni cu drept de 
vot, ce constituie 16.6% din toate acţiuni-
le cu drept de vot plasate ale societăţii, a 
aprobat listă subscriitorilor la emisiunea 
suplimentară de acţiuni.
a aprobat efectuarea modificărilor în Sta-2. 
tutul societăţii.
a împuternicit organul executiv a societăţii 3. 
să semneze şi să prezinte toate actele ne-
cesare pentru înregistrarea modificărilor ce 
ţin de emisiunea suplimentară de acţiuni şi 
înregistrării modificărilor în Statutul societă-
ţii la Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
agenţia Servicii Publice, Societate de Re-
gistru, alte organe competente după caz.
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bC “MAIb” S.A.
În atEnţia POtEnţiaLiLOR inVEStitORi!

aVizuL privind iniţierea ofertei publice de obligaţiuni 
corporative emise de Bc “MaiB” S.a.

Denumirea completă a societăţi (emitentului): Banca Comercială „Moldova-agroindbank” S.a.
Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778
adresa juridică a emitentului: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase 9/1, cod 

poştal MD-2005
Executorul (ordonatorul principal) de buget al emitentului: Macar Stoianov
Telefoanele de contact ale emitentului şi/sau persoanelor cu funcţii de răspundere: +373 22 303-397; 

+373 22 303-398; +373 22 303-237, ecaterina.caraman@maib.md
Data înregistrării prospectului ofertei publice la Comisia Naţională: 21 noiembrie 2023
Data publicării hotărârii Comisiei Naţionale în Monitorul Oficial: 24 noiembrie 2023
Data publicării anunţului despre oferta publică în organul de presă, precum şi în alte mijloace de 

informare: 29 noiembrie 2023
Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 4 decembrie 2023
Perioada de derulare a ofertei (Perioada de subscriere): în decurs de 20 zile calendaristice, după 

data începerii subscrierii la obligaţiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei în cazul sub-
scrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospectul ofertei publice înregistrat, unităţi: 5 000
Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 20 000 lei
După caz, dobânda conferită de obligaţiuni şi metoda de determinare a acesteia / preţul de 

vânzare a obligaţiunilor: rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial 
al BNM www.bnm.md către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei 
(perioada de subscriere) + marja fixă de 1%, stabilită pentru clasa VI de obligaţiuni, prin hotărârea 
Comitetului de Conducere, PV. 154.1 din 27.11.2023; periodicitatea modificării ratei cuponului – 
rata de referinţă se modifică anual la aceeaşi data (luna şi zi), care corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plăţii dobânzii: de 12 ori pe an (lunar)
Termenul de circulaţie: 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor – 20 000 lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 100 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul prospectului 

ofertei publice:
Doritorii pot lua cunoştinţă de conţinutul prospectului ofertei publice, pe suport fizic şi în format 

electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MaIB” S.a., pe adresa: et. 7, str. 31 august 1989,127, MD-2012, 

mun. Chişinău, Republica Moldova, în zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md
Datele de identificare a societăţii de investiţii care va intermedia oferta publică şi telefoanele de 

contact:
Societatea de investiţii B.c. “MaiB” S.a., iDnO 1002600003778

adresa: mun. chişinău, str. c. tănase. 9/1, MD-2006, mun. chişinău,
Republica Moldova, MD-2005

telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-398; +373 22 303-237,
ecaterina.caraman@maib.md.

SA “MOlDOVA-TUR”
anunţă despre convocarea adunării gene-
rale anuale a acţionarilor, care se va ţine 

cu prezenţa acţionarilor, la data de 28 
decembrie 2023, în incinta: mun. Chişi-

nău str. Puskin 26, et 3, of. 311, începînd 
cu ora 11.00, fiind anunţată următoarea 

ORDinE DE zi:
aprobarea raportului anual al administra-1. 
torului Societăţii în baza rezultatelor de 
activitate în anul 2022.
Examinarea raportului financiar anual al 2. 
Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2022.
aprobarea raportului anual al Consiliului 3. 
Societăţii în baza rezultatelor de activitate 
în anul 2022.
aprobarea raportului de audit anual extern 4. 
pentru anul 2022.
Confirmarea companiei de audit pentru 5. 
efectuarea auditului extern obligatoriu 
pentru anul 2023 şi stabilirea cuantumului 
remunerării pentru serviciile prestate.
aprobarea modificarilor la Statut.6. 
aprobarea hotărîrii privind legalizarea 7. 
semnăturilor preşedintelui şi secretarului 
adunării generale anuale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor va avea loc la 
10.45-11.00, conform listei intocmita la data 
de 30.11.2023 a acţionarilor cu drept de vot, 
întocmită de către registratorul Depozitarul 
Central Unic de Valori Mobiliare.

acţionarii sau reprezentanţii lor pot lua cunoş-
tinţă de materialele conform ordinii de zi a adu-
narii generale anuale a acţinarilor începînd cu 
data de 15.12.2023, la sediul Societăţii: mun. 
Chişinău str. Puşkin nr. 26 et. 3, of. 311 in zilele 
de lucru de la ora 9-00 pînă la orele 14-00.

Stimate acţionar
“RATIbOR” S.A.!

Organul executiv al societăţii, în baza de-
ciziei Consiliului societăţii din 22.11.2023, 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, cu pre-

zenţa acţionarilor, la data 29.12.2023 pe 
adresa: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

ORDinEa DE zi:
1.  aprobarea dărilor de seamă ale organelor 

de conducere si control ale Societăţii.
2.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru a. 2022.
3.  acoperirea pierderilor Societăţii înregistra-

te în a. 2022, aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului a. 2023.

4.  aprobarea unor decizii şi planuri de activi-
tate pe termen scurt şi mediu.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi Comisiei de cenzori.

6.  aprobarea şi înregistrarea Statutului în 
redacţie nouă.

7.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării pe procesul verbal 
al adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării – orele 14.30.
Începutul adunării – orele 15.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunărea generală este perfectată la data 
de 22.11.2023. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţă 
începînd cu data de 18.12.2023, pe adresa: 
mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10, în zilele de 
lucru de la 15.00. pînă la 16.00.

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra sa 
buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Calcar”

La 24 noiembrie 2023 a avut loc Aduna-
rea Generală Extraordinară a acţionarilor 

S.A. ″Calcar″ cu prezenţa acţionari-
lor, cvorumul a constituit 90,64% din 

numarul total de acţiuni cu drept de vot.

La aDunaREa GEnERaLă au fOSt 
aDOPtatE uRMătOaRELE DEcizii:
S-a aprobat încetarea creării rezervelor 1. 
statutare şi decontarea lor la profitul nere-
partizat al anilor precedenţi în valoare de 
28057484 lei. S-a aprobat decontarea sur-
plusului din capitalul de rezerve la profitul 
nerepartizat al anilor precedenţi în valoare 
de 76768 lei.
S-a aprobat încetarea creării altor rezerve 2. 
şi decontarea lor la profitul nerepartizat al 
anilor precedenţi în valoare de 1765672 lei.
S-a aprobat decontarea primelor de capi-3. 
tal în valoare de 447611 lei la profitul nere-
partizat al anilor precedenţi.
S-a hotărît achitarea dividendelor din 4. 
contul profitului nerepartizat al anilor pre-
cedenţi în sumă de 31871533 lei, ceea ce 
consituie 1037,92 lei per acţiune aflată în 
circulaţie. Plata dividendelor se va efectua 
în numerar sau prin transfer bancar con-
form listei acţionarilor întocmite la situaţia 
din 08.11.2023 începînd cu data de 01 
decembrie 2023 şi se va termina la expi-
rarea a trei ani din data începerii achitării 
dividendelor.

Î.M. “Fabrica de produse lactate din Hînceşti” S.A.
aviz privind convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor

StiMaţi acţiOnaRi!
Consiliul societăţii pe acţiuni Î.M. “Fabrica de produse lactate din Hînceşti” S.A. 

în temeiul deciziei din 28.11.2023, anunţă convocarea Adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor la data 14 decembre 2023 
pe adresa: or. Hînceşti, str. Indistrială 10. Începutul adunării la ora 12.00. În-

registrarea acţionarilor se va efectua începînd cu ora 11.00 pina la 11.45.

ORDinEa DE zi:
aprobarea încheierii tranzacţiei de proporţii, prin vînzarea terenului şi construcţiilor, care se 1. 
află pe adresa: r-nul Hînceşti, mun. Hînceşti, str. Industrială, 10, cu numărul cadastral după 
cum urmează:

Terenul (industrial), cu numărul cadastral 5301206.654, cu suprafaţa totală de 1,53 (unu 1.1. 
virgulă cincizeci şi trei) ha., cu părţile sale componente:
Construcţie (Oficii şi finanţe), cu numărul cadastral 5301206.654.01, cu suprafaţa totală 1.2. 
de 302,6 (trei sute doi virgulă şase) m.p.;
Construcţie (Oficii şi finanţe), cu numărul cadastral 5301206.654.02, cu suprafaţa totală 1.3. 
de 1371,6 (una mie trei sute şaptezeci şi unu virgulă şase) m.p.;
Construcţie (Clădiri şi edificii de producere), cu numărul cadastral 5301206.654.03, cu 1.4. 
suprafaţa totală de 81,0 (optezeci şi unu virgulă zero) m.p.;
Construcţie (Producerea şi distribuirea apei, energiei, gazelor), cu numărul cadastral 1.5. 
5301206.654.04, cu suprafaţa totală de 38,6 (treizeci şi opt virgulă şase) m.p.;
Construcţie (Producerea şi distribuirea apei, energiei, gazelor), cu numărul cadastral 1.6. 
5301206.654.05, cu suprafaţa totală de 382,8 (tre sute optzeci şi doi virgulă opt) m.p.;
Construcţie (Depozite), cu numărul cadastral 5301206.654.06, cu suprafaţa totală de 1.7. 
228,1 (două sute douăzeci şi opt virgulă unu) m.p.;
Construcţie (Clădiri şi edificii de producere), cu numărul cadastral 5301206.654.07, cu 1.8. 
suprafaţa totală de 239,4 (două sute treizeci şi nouă virgulă patru) m.p.;
Construcţie (Depozite), cu numărul cadastral 5301206.654.08, cu suprafaţa totală de 1.9. 
130,4 (una sută treizeci virgulă patru) m.p.;
Construcţie (Deservirea transportului), cu numărul cadastral 5301206.654.09, cu supra-1.10. 
faţa totală de 120,9 (una sută treizeci virgulă patru) m.p.;
Construcţie (Producerea şi distribuirea apei, energiei, gazelor), cu numărul cadastral 1.11. 
5301206.654.10, cu suprafaţa totală de 30,9 (treizeci virgulă nouă) m.p.;
Construcţie (Producerea şi distribuirea apei, energiei, gazelor), cu numărul cadastral 1.12. 
5301206.654.11, cu suprafaţa totală de 71,8 (şaptezeci şi unu virgulă opt) m.p.;
Construcţie (Depozite), cu numărul cadastral 5301206.654.12, cu suprafaţa totală de 1.13. 
17,5 (şaptesprezece virgulă cinci) m.p.;
Construcţie (Depozite), cu numărul cadastral 5301206.654.13, cu suprafaţa exterioară 1.14. 
totală de 99,7 (nouăzeci şi nouă virgulă şapte) m.p.

 Preţul minim de vânzare este de 170.000 euro, cu achitarea în moneda naţională a Republicii 
Moldova (conform cursului de schimb oficial al băncii vânzătorului (şi anume OTP Bank) la 
data tranzacţiei.

2. Împuternicirea directorului general al acţionarilor Î.M. „Fabrica de produse lactate din Hînceşti” 
S.a., cu dreptul de a semna contractele de vânzare-cumpărare şi orice alte acte derivate şi/sau 
legate de tranzacţia de vânzare-cumpărare a activelor menţionate supra.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare perfectată conform art. 54 al Legii Republicii 
Moldova “Privind Societăţile pe acţiuni” va fi întocmită la situaţia din data de 29 noiembrie 2023.

acţionarii urmează să se prezinte cu buletinul de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – procu-
ră, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi, acţionarii pot lua cunoştinţă cu începere de la data de 05 
decembrie 2023, la adresa: Republica Moldova, or. Hînceşti, str. Industrială 10, tel: (0269)2-26-84, 
+ 373 60017170.

consiliul Societăţii

AO “Federaţia de Gimnastică 
Ritmică Sportivă 

din Republica Moldova”
aduce la cunoştinţă despre convocarea 

şedinţei Adunării Generale Extraordinare 
a FGRS pe data de 03.12.2023, ora 
12:00, mun. Chişinău, str. A Doga 22,

cu uRMătOaREa ORDinE DE zi:
1.  Cu privire la darea de seamă a administra-

torului FGRS pentru anul 2022- 2023
2.  Cu privire la revocarea şi alegerea mem-

brilor consiliului de administrare al FGRS
3.  Cu privire la alegerea administratorului FGRS
4.  Diverse

Cenzori FGRS: Oxana Raico şi Iulia Cristofor

Совет SA “MOlDElInA”
извещает своих акционеров о том, что 

на основании ст. 65(h) Закона об акционер-
ных обществах члены Совета единогласно 
приняли Решение о выплате промежуточ-
ных дивидендов по итогам работы обще-
ства за девять месяцев 2023 г., акционерам 
зарегистрированным в реестре по состоянию 
на 01 ноября 2023 года в размере – 3,478 лея 
на одну акцию (после налогообложения).

Выплата будет производиться начиная с 
14 декабря 2023 года по адресу: ул. Петри-
кань, 21 оф. 210. в рабочее время. При себе 
иметь удостоверение личности.

Справки по телефону 
022-442202, 293999

№47 (1022), 29 noiembrie 2023


